2

[image: image1.jpg]

ГЛАВА

  ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ   ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.11.2025 № 90/11
О создании Межведомственного совета по развитию добровольчества (волонтерства) и общественной деятельности на территории городского округа Электросталь Московской области
В соответствии с протоколом №3 от 04.09.2025 заседания Межведомственного совета по развитию добровольчества (волонтерства) и социально ориентированных некоммерческих организаций на территории Московской области, на основании постановления Правительства Московской области от 27.09.2019 №662/32
«О межведомственном совете по развитию добровольчества (волонтерства) и социально ориентированных некоммерческих организаций на территории Московской области», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Межведомственный совет по развитию добровольчества (волонтерства) и общественной деятельности на территории городского округа Электросталь Московской области

2. Утвердить:

2.1. Положение о Межведомственном совете по развитию добровольчества (волонтерства) и общественной деятельности на территории городского округа Электросталь Московской области (приложение 1);
2.2. Состав Межведомственного совета по развитию добровольчества (волонтерства) и общественной деятельности на территории городского округа Электросталь Московской области (приложение 2).
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте городского округа Электросталь Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.electrostal.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава городского округа

                                                             Ф.А. Ефанов

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Главы городского округа Электросталь Московской области

от 25.11.2025 № 90/11
Положение о Межведомственном совете по развитию добровольчества (волонтерства)
и общественной деятельности на территории городского округа Электросталь
Московской области
I.
Общие положения

1.1. Межведомственный совет по развитию добровольчества (волонтерства) и общественной деятельности на территории городского округа Электросталь Московской области (далее – Совет) является постоянно действующим консультативно-совещательным органом, образованным в целях осуществления комплексной организационной, консультационной, методической и иной поддержки организаций, учреждений и граждан, осуществляющих добровольческую (волонтерскую) деятельности, в том числе социально ориентированных некоммерческих организаций (далее – СОНКО), экспертов в сфере добровольчества (волонтерства) (далее – эксперты) и других заинтересованных лиц по вопросу развития добровольчества (волонтерства) на территории городского округа Электросталь Московской области.

1.2. Совет является постоянно действующим совещательным органом при Главе городского округа Электросталь Московской области.
1.3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Московской области, муниципальными правовыми актами городского округа Электросталь Московской области, а также настоящим Положением.

1.4. Организационно-техническое и информационно-аналитическое обеспечение деятельности Совета осуществляет Управление по культуре и делам молодёжи Администрации городского округа Электросталь Московской области.
II. Основные понятия и термины
2.1. Под добровольческой (волонтерской) деятельностью понимается форма социального служения, не связанная с извлечением прибыли и осуществляемая по свободному волеизъявлению граждан, а также способствующая самовыражению и самореализации граждан, действующих индивидуально или коллективно на благо других людей или общества в целом.
2.2.  Под участниками добровольческой (волонтерской) деятельности понимаются: добровольцы (волонтеры), добровольческие (волонтерские) объединения граждан, добровольческие (волонтерские) организации, организаторы добровольческой (волонтерской) деятельности, руководители-координаторы добровольческих (волонтерских) формирований и благополучатели.

2.3. Добровольческая (волонтерская) деятельность направлена на решение социальных, культурных, экономических, экологических и других проблем в обществе через бескорыстное оказание социально значимых услуг, а также способствующая личностному росту и развитию выполняющих эту деятельность граждан (добровольцев).

2.4. Добровольцы (волонтеры) – граждане, достигшие совершеннолетия (18 лет), или лица, достигшие 14 лет и осознанно участвующие в добровольческой (волонтерской) деятельности с согласия одного из родителей (законных представителей), органа опеки и попечительства, осуществляющие добровольческую (волонтерскую) деятельность в форме безвозмездного труда на основе договорных отношений и преследующие социальную, благотворительную и иную общественно полезную цель.

2.5. Добровольческие (волонтерские) организации - некоммерческие организации в форме общественной организации, общественного движения, общественного учреждения, религиозной организации, ассоциации (союза), фонда или автономной некоммерческой организации, которые осуществляют деятельность в целях социального служения, не связанного с извлечением прибыли и осуществляемого по свободному волеизъявлению граждан (добровольцев), привлекаемых на постоянной или временной основе к осуществлению добровольческой (волонтерской) деятельности.
2.6. Добровольческие (волонтерские) объединения – объединения (граждан) добровольцев (волонтёров), осуществляющих добровольческую деятельность на постоянной или временной основе в целях, направленных на решение социальных, культурных, экономических, экологических и других проблем в обществе.

2.7. Руководители добровольческих (волонтерских) формирований - ответственные лица в объединениях и организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности, отвечающие за привлечение добровольцев, организацию их работы и координацию их деятельности.

2.8. Организаторы добровольческой (волонтерской) деятельности - некоммерческие организации и физические лица, которые привлекают на постоянной или временной основе добровольцев (волонтеров) к осуществлению добровольческой (волонтерской) деятельности и осуществляют руководство их деятельностью.

2.9. Благополучатели – лица (граждане) и/или организации, учреждения, предприятия, получающие безвозмездную помощь добровольцев (волонтеров) и добровольческих объединений.

2.10.  Добровольческие (волонтерские) ресурсы - совокупность трудовых, временных, интеллектуальных, профессиональных, материальных и иных ресурсов, источником которых являются добровольцы.

2.11. Добровольческая (волонтерская) акция - мероприятие одной или нескольких организаций, осуществляющих добровольческую деятельность, главным человеческим ресурсом которых для достижения целей акции являются добровольцы (волонтеры).

2.12. Координатор добровольцев (волонтеров) - ответственное лицо в организации, имеющее специальную подготовку и отвечающее за привлечение добровольцев, организацию их работы и координацию их деятельности при проведении акций и мероприятий.

2.13. Молодежное добровольчество (волонтерство) - практическая добровольческая деятельность молодежи по предметному решению общественных проблем, осуществляемая без принуждения и оказывающая социализирующее влияние на субъект деятельности.

2.14. Семейное добровольчество (волонтерство) - добровольческая деятельность и добровольный труд двух и более членов одной семьи.

2.15. Система поддержки социального добровольчества (волонтерства) - комплекс мер, мероприятий и специализированной инфраструктуры, ориентированных на стимулирование, поддержку и развитие добровольчества на основе мобилизации и консолидации общественных и государственных ресурсов.

2.16. Личная книжка волонтера – электронный документ на базе единой информационной системы «Волонтеры Подмосковья», подтверждающий добровольческую деятельность гражданина, содержит сведения о добровольческом стаже.
3. Цели и задачи Совета

3.1. Целью деятельности Совета является координация добровольческого (волонтерского) движения на территории городского округа Электросталь Московской области.

3.2. Основные задачи деятельности Совета:

- проведение мониторинга и разработка аналитических материалов по выявлению проблем и потребностей в сфере развития добровольчества;

- организация взаимодействия, в том числе информационного, добровольческих объединений между собой, а также взаимодействие с организациями, вовлечёнными в добровольческую деятельность на территории городского округа Электросталь Московской области и за его пределами;

- содействие в развитии инфраструктуры поддержки добровольчества (волонтерства) и СОНКО на территории городского округа Электросталь Московской области;

- нематериальное поощрение граждан, участвующих в волонтерской деятельности;

- повышение компетенций участников волонтерского движения с помощью образовательных программ и методического сопровождения;

- информационная поддержка деятельности волонтерских объединений и проектов;

- популяризация добровольческого движения и создание механизмов вовлечения граждан в добровольческую деятельность;

- содействие развитию и поддержке лучших добровольческих (волонтерских) организаций и СОНКО, а также популяризация добровольчества (волонтерства), о мерах нематериальной поддержки добровольчества (волонтерства) и СОНКО.
3.3. Совет имеет право:

- участвовать в подготовке и выработке предложений по вопросам развития добровольчества (волонтерства) и СОНКО на территории городского округа Электросталь Московской области, а также взаимодействия органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, Общественной палаты городского округа Электросталь Московской области, общественных организаций с добровольцами (волонтерами), добровольческими (волонтерскими) организациями, организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, СОНКО, экспертами и другими заинтересованными лицами по вопросам развития добровольчества (волонтерства) и СОНКО на территории городского округа Электросталь Московской области;

- запрашивать и получать необходимую информацию и материалы от органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, Общественной палаты городского округа Электросталь Московской области, общественных организаций, добровольческих (волонтерских) организаций, организаторов добровольческой (волонтерской) деятельности, СОНКО, экспертов и другими заинтересованных лиц по вопросам развития добровольчества (волонтерства) и СОНКО на территории городского округа Электросталь Московской области;

- заслушивать членов Совета и приглашенных лиц по вопросам, отнесенным к компетенции Совета;

- выступать организатором и проводить мероприятия, направленные на развитие добровольческой (волонтерской) деятельности и СОНКО на территории городского округа Электросталь Московской области;
- представлять Главе городского округа Электросталь Московской области в установленном порядке доклады и предложения по вопросам, отнесенным к компетенции Совета;

- направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах, проводимых по вопросам развития добровольческой (волонтерской) деятельности и СОНКО на территории городского округа Электросталь Московской области и за его пределами.
4.
Состав Совета и порядок деятельности Совета

4.1. Состав Совета утверждается постановлением Главы городского округа Электросталь Московской области.

4.2. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Совета.

4.3. Руководство Совета осуществляют:

· председатель – Глава городского округа Электросталь Московской области;

· заместитель председателя – заместитель Главы городского округа Электросталь Московской области;

· секретарь – представитель Управления по культуре и делам молодежи Администрации городского округа Электросталь Московской области.
4.4. Состав Совета формируется из представителей:

· заместителей Главы городского округа Электросталь Московской области, курирующих следующие направления: добровольчество (волонтерство), молодежную политику, социальную политику, здравоохранение, экологию, транспорт, спорт, ЖКХ;
· Управления по культуре и делам молодёжи Администрации городского округа Электросталь Московской области;

· Управления образования Администрации городского округа Электросталь Московской области;
· Добро.Центра городского округа Электросталь Московской области;
· общественных организаций, движений и иных проектов, осуществляющих добровольческую (волонтерскую) деятельность на территории городского округа Электросталь Московской области.
4.5. Заседания Совета проводятся по инициативе председателя Совета
по мере необходимости, но не менее одного раза в квартал, а в период
его отсутствия – по инициативе заместителя председателя Совета.

4.6. Председатель Совета:

· осуществляет руководство деятельностью Совета;

· определяет направления деятельности, план работы, время и место проведения заседаний Совета, утверждает повестку заседания Совета;

· ведет заседания Совета;

· подписывает протоколы заседаний Совета;

· возлагает функции секретаря Совета, в случае его отсутствия
на заседании, на одного из членов Совета.

4.7. В случае отсутствия председателя Совета его функции выполняет заместитель председателя Совета.

4.8. Подготовку и организацию заседаний Совета осуществляет секретарь Совета. Члены Совета извещаются о планируемом заседании Совета не позднее, чем за три календарных дня до дня его проведения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или иными способами.

Члены Совета могут вносить предложения по планам работы Совета
и проектам повесток его заседаний, по порядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов, выступать на заседаниях Совета.

4.9. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует не менее половины от числа его членов.

В отдельных случаях по решению председателя Совета заседания Совета могут проводиться в заочной форме. В этом случае секретарь Совета направляет членам Совета повестку заседания, включающую в себя материалы по рассматриваемым вопросам, с приложением опросных листов для заочного голосования в целях подготовки решений и оформления протокола заседания Совета.

4.10. Решение Совета считается принятым, если за него проголосовало
более половины членов Совета, присутствующих на заседании Совета. В случае несогласия с принятым решением член Совета вправе в течение трех рабочих дней со дня проведения заседания Совета направить в адрес секретаря Совета свое особое мнение по рассматриваемому вопросу, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Совета. А в случае проведения заседания в заочной форме, решение Совета считается принятым, если за него проголосовало более половины членов Совета, принявших участие в голосовании.

4.11.
Секретарь Совета:

1) оформляет протокол заседания Совета
и представляет его для подписания председателю Совета в течение пяти рабочих дней со дня проведения заседания;

2) направляет его в адрес членов Совета для ознакомления и применения в работе течении пяти рабочих дней со дня подписания протокола заседания председателем Совета.

4.12.
Члены Совета:

1) участвуют в заседаниях Совета и выработке его решений;

2) вносят предложения председателю Совета по плану работы Совета, повестке дня него заседаний, порядку обсуждения вопросов и участвуют в подготовке материалов к заседаниям Совета, а также проектов его решений;

3) направляют секретарю Совета информацию для формирования отчетов и докладов Совета;

4) выполняют решения Совета и поручения председателя Совета;

5) голосуют на заседаниях Совета;

6) знакомятся с материалами по вопросам, рассматриваемым Советом.
Приложение 2
УТВЕРЖДЕН

постановлением Главы городского округа Электросталь Московской области

от 25.11.2025 № 90/11
Состав Межведомственного совет по развитию добровольчества (волонтерства)
и общественной деятельности на территории городского округа Электросталь
Московской области
Председатель Совета:

Ефанов Ф.А. -  Глава городского округа Электросталь Московской области;
Заместитель председателя Совета:

Бобков С.А. - заместитель Главы городского округа Электросталь Московской области;

Члены Совета:

	Борисов А.Ю.
	- заместитель Главы городского округа Электросталь;

	Лавров Р.С.
	- заместитель Главы городского округа Электросталь;

	Митькина Е.И.
	- заместитель Главы городского округа Электросталь;

	Казаченко Ю.П.
	- начальник Управления по культуре и делам молодежи Администрации городского округа Электросталь Московской области;

	Журавлев М.А.
	- начальник управления по физической культуре и спорту Администрации городского округа Электросталь Московской области;

	Серова Е.А.
	- заместитель начальника управления-начальник отдела развития культурных центров, молодежной политики и добровольчества Управления по культуре и делам молодежи Администрации городского округа Электросталь Московской области;

	Ваганова М.С.
	- директор МУРМ «Молодежный Центр», руководитель Добро.Центра городского округа Электросталь Московской области;

	Хорева Е.С.
	- начальник отдела по реализации молодёжных инициатив и развитию добровольчества МУРМ «Молодежный Центр» - муниципальный координатор регионального движения «Волонтеры Подмосковья»;

	Апаткина Е.О.
	- главный специалист по организации работы Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодёжи «Движение первых» в муниципалитете городского округа Электросталь.

	Секретарь Совета:

Безгачев И.А.
	- старший эксперт отдела развития культурных центров, молодежной политики и добровольчества Управления по культуре и делам молодежи Администрации городского округа Электросталь Московской области.